[image: image1.png]

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от « 23 » июня 2020 г. № 24-16
Об утверждении Порядка рассмотрения органами

местного самоуправления Тасеевского района итоговых документов,

подготовленных по результатам общественного контроля

В соответствии  со статьей 6 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Тасеевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения органами местного самоуправления Тасеевского района итоговых документов, подготовленных по результатам общественного контроля согласно Приложению.

2. Контроль по исполнению настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и собственности.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования на сайте  trsd.ucoz.ru Тасеевского районного Совета депутатов.
Председатель  Тасеевского                                        Глава Тасеевского района

районного Совета депутатов

                                В.В.Зубец                                                         О.А.Никаноров

Приложение к решению
                                                                                    Тасеевского районного Совета депутатов
                                                                                                от 23.06.2020  № 24-16

ПОРЯДОК
рассмотрения органами местного самоуправления Тасеевского района итоговых документов, подготовленных по результатам общественного контроля
1. Настоящий правовой акт разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», и устанавливает порядок рассмотрения органами местного самоуправления Тасеевского района итоговых документов, подготовленных по результатам общественного контроля, а также регламентирует учет предложений, рекомендаций и выводов, содержащиеся в итоговых документах, при оценке эффективности деятельности указанных органов и организаций.
2. Органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление муниципального контроля за деятельностью органов и организаций, в отношении которых осуществляется общественный контроль, рассматривают направленные им итоговые документы, подготовленные по результатам общественного контроля, и направляют субъектам общественного контроля обоснованные ответы.

3. Итоговый документ подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в орган местного самоуправления и  подлежит обязательному рассмотрению.

4. Органы местного самоуправления Тасеевского района при поступлении итогового документа:

- обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение итогового документа;
- вправе направлять субъектам общественного контроля обоснованные возражения на предложения и рекомендации, содержащиеся в итоговых документах, подготовленных по результатам общественного контроля;

- учитывают предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах, если предложения и рекомендации направлены на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, обоснованы и не противоречат нормативным правовым актам Российской Федерации, Красноярского края, муниципальным нормативным правовым актам Тасеевского района;

- принимают меры по защите прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, в случаях подтвержденного нарушения указанных прав;

- обязаны информировать о результатах рассмотрения итоговых документов, указанных в пункте 3, субъектов общественного контроля не позднее тридцати дней со дня их получения, а в случаях, не терпящих отлагательства, - незамедлительно.

5. Ответ на итоговый документ составляется в письменной форме за подписью руководителя органа местного самоуправления или уполномоченного должностного лица и направляется субъектам общественного контроля.

Ответ на итоговый документ должен содержать объективный анализ представленной информации, в нем должны быть мотивированно изложены меры, принятые органами местного самоуправления, по защите прав и свобод человека и гражданина, законных интересов общественных объединений и организаций, в случае если такие нарушения прав и интересов подтвердились.